
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 119 João Pessoa - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 139/2019
João Pessoa, 14 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
FELLIPE KEMUEL COSTA DE LEMOS	ASSISTENTE CERIMONIAL –
DSAL-1
MILANNA MAYARA CRISTIANO PATRÍCIO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA– DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 138/2019
João Pessoa, 13 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 109/2019 de 07 de fevereiro de
2019, que DESIGNA a servidora JANAÍNA DA SILVA ARAÚJO para a
ESCOLA DO LEGISLATIVO.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 134/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor JANAÍNA DA
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 13.445, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo para o nível II, da classe “E” Tabela II, do Anexo IV
da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 133/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor ARTUR
TARGINO DA SILVA FILHO, matrícula nº 9056, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico Legislativo para o nível III, da classe “D” Tabela II, do
Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 23 de janeiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 136/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
MELYSSA OLIVEIRA DA COSTA	COORDENADOR DE CERIMONIAL –
DSAL-2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 135/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MILANNA MAYARA CRISTIANO PATRICIO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
FELLIPE KEMUEL COSTA DE LEMOS	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 132/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
CLAUDIA MARIA DE CARVALHO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA – DSAL-1
MARCO TÚLIO ALVES SAMPAIO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA – DSAL-1
FÁBIO CARNEIRO CUNHA LIMA	ASSESSOR JURÍDICO DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 131/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/33



A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, EDNALVA JOSÉ DA SILVA, matrícula 13.447, para a
Função de CHEFE DE REVISÃO – FIAL- 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 130/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, JANETE AUGUSTO DE ALMEIDA, matrícula 9065,
para a Função de DIRETOR DO NÚCLEO DE APOIO AO PLENÁRIO –
FIAL- 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 129/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido

diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, LUCIANE GAMA DOS SANTOS LIMA, matrícula 9161,
para a Função de CHEFE DE EXPEDIENTE – FIAL- 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 128/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, MARINÉSIO JOVENTINO GONÇALVES, matrícula
9159, para a Função de CHEFE DE MOVIMENTAÇÃO PARLAMENTAR E
REDAÇÃO FINAL – FIAL- 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 127/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/33



RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, ROSEMARY FAUSTO DE OLIVEIRA, matrícula 9053,
para a Função de SECRETÁRIO PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA –
FSAL - 3;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 126/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, PAULO EDUARDO A DE SÁ B BATISTA, matrícula
9155, para a Função de PRESIDENTE DA ESCOLA DO LEGISLATIVO –
FSAL - 3;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 125/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, SYLVIA AMORIM GUEDES, matrícula 9174, para a
Função de DIRETOR DO NÚCLEO DE REDAÇÃO DE ATAS – FSAL - 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 124/2019
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, SÔNIA MAGNA CAVALCANTE NOVAIS, matrícula
9067, para a Função de CHEFE DE ASSESSORAMENTO DAS
COMISSÕES – FIAL - 1;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 121/2019
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais, e de acordo com o Regimento Interno em
seu inciso XXIX do Art. 25, DEFERIU os seguintes requerimentos:

Nº	MATRÍCULA	NOME
1081/2018	133068	PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
1084/2018	133072	LÚCIO NEY CARNEIRO VIEIRA
1114/2018	133136	JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA
175/2019	9162	ANDRÉ LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA DAMIÃO

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/33



Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 123/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ROSINEIDE SILVA DE MELO	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
EMANUELE SONALE DE SOUZA GOMES ALVES	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR-AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 122/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
EMANUELE SONALE DE SOUZA GOMES ALVES	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARIA DOS SANTOS MEDEIROS	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR-AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 120/2019
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARINA RIBEIRO BARBOZA GAUDENCIO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 119/2019
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/33



NOME	CARGO
INACIO DE LOIOLA DE OLIVEIRA DIAS JUNIOR	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV
RINKER VITORINO CABRAL	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
INGRID BANDEIRA DA ROCHA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

PAULO JOSE LEANDRO DE OLIVEIRA	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 118/2019
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
INACIO DE LOIOLA DE OLIVEIRA DIAS JUNIOR	ASSESSOR ESPECIAL
DE GABINETE DE VEREADOR - AE-GV
THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
RINKER VITORINO CABRAL	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
PEDRO MARCOS DOS SANTOS CHAVES	ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADOR - AGV

REGINA CELIA MARIA BARACHO DA SILVA	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 117/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
FIDIAS LIMA PALMEIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 116/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
PERICLES PEREIRA DE LIRA SOBRINHO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
LOHAINNY VALESCKA LOPES GRIGORIO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

6/33



João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 115/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
OSWALDO GEMINIANO PESSOA JUREMA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
JESSICA MARTINS DA SILVA LOURENCO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 114/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JESSICA MARTINS DA SILVA LOURENCO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
LIZIEUX DE LOURDES MELO BARBOSA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 113/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
MANOEL CORIOLANO DA COSTA BANDEIRA	ASSESSOR DA DIR.
ADM. E FINANCEIRA - CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

7/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 113/20198/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 114/20199/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 115/201910/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 116/201911/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 117/201912/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 118/201913/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 119/201914/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 120/201915/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 122/201916/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 123/201917/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 121/201918/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 124/201919/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 125/201920/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 126/201921/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 127/201922/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 128/201923/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 129/201924/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 130/201925/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 131/201926/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 132/201927/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 135/201928/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 136/201929/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 133/201930/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 134/201931/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 138/201932/33



SCMJP Nº 119 - 11 a 15 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 139/201933/33


